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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện 

Đăk Tô (thời gian báo cáo tính từ 01/01/2022 ước đến 31/12/2022) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 3445/KH-UBND ngày 13 tháng 10 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Công văn số 1554/BDT-CSDT, ngày 26/10/2022 của Ban Dân tộc 

về việc phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022; 

Căn cứ Công văn số 1596/UBND-TH, ngày 28/10/2022 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 5 HĐND huyện 

khóa XIV; 

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Đăk Tô (thời gian báo cáo tính từ 

01/01/2022 ước đến 31/12/2022), cụ thể như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG CỦA ĐỊA PHƯƠNG 

Đăk Tô là huyện nằm về phía Bắc của tỉnh Kon Tum, Trung tâm huyện là 

thị trấn Đăk Tô, cách thành phố Kon Tum khoảng 40km; có đường Quốc lộ 14 

(đường Hồ Chí Minh) đi qua, nối với các huyện Đăk Hà và huyện Ngọc Hồi; có 

đường Quốc lộ 40B nối với huyện Tu Mơ Rông, có đường tránh ngập lòng hồ 

thủy điện Plei Krông nối với huyện Sa Thầy.  

Huyện Đăk Tô hiện có 9 đơn vị hành chính, bao gồm 8 xã và 1 thị trấn, với 

61 thôn, làng, khối phố; trong đó có 5 xã thuộc khu vực III, 3 xã và 1 xã, 1 thị 

trấn thuộc khu vực I (trong đó có 01 thôn đặc biệt khó khăn). Tổng diện tích tự 

nhiên của huyện là 50.870,31 ha1. 

Tổng số hộ dân cư toàn huyện đến cuối năm 2021 có 12.572 hộ với 52.527 

khẩu, gồm có 16 dân tộc anh em cùng sinh sống trên địa bàn2. Trong đó: Hộ dân 

tộc thiểu số là 6.302 hộ, chiếm 50,1% so với tổng số hộ trên địa bàn huyện.  

Tính cuối năm 2021, trên địa bàn huyện hộ nghèo có 588 hộ, chiếm tỷ lệ 4,68% 

                                                           
1 Đất nông nghiệp 44.745,09 ha, đất phi nông nghiệp 5.249,37 ha, đất chưa sử dụng 875,85 ha (chủ yếu là đất 

đồi núi. 
2 Kinh; Ba Na – Rơ Ngao; Xơ đăng; Gié triêng; Cơ ho; Dao; Ê đê; Gia rai; HRê; Khơ me; Mường; Nùng; Sán 

chay; Sán dìu; Tày; Thái; Thổ… 
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so với tổng số hộ dân toàn huyện (giảm 2,46% so với năm 2020); Hộ cận nghèo 

có 646 hộ, chiếm tỷ lệ 5,14% so với tổng số hộ dân toàn huyện. Trong đó có  

524  hộ nghèo dân tộc thiểu số, chiếm tỷ lệ 8,31% so với tổng số hộ dân tộc 

thiểu số toàn huyện (giảm 4,89% so với năm 2020); có 576 hộ cận nghèo dân tộc 

thiểu số, chiếm tỷ lệ 9,14% so với tổng số hộ dân tộc thiểu số toàn huyện3. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, PHỐI HỢP TRIỂN KHAI 

- Để tổ chức chỉ đạo điều hành thực hiện Chương trình MTQG phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện, 

UBND huyện đã thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia 

huyện Đăk Tô giai đoạn 2021-2025 4. Trên cơ sở đó các xã đã thành lập Ban 

Chỉ đạo thực hiện Chương trình. 

- Cơ chế phân cấp quản lý: Căn cứ vào Quyết định phân bổ vốn của UBND 

tỉnh và một số văn bản quy định, UBND huyện đã phân cấp 100% nguồn vốn 

Đầu tư cơ sở hạ tầng (kể cả nguồn vốn duy tu bảo dưỡng) và Dự án hỗ trợ phát 

triển sản xuất cho các xã làm chủ đầu tư, tổ chức, triển khai thực hiện nguồn vốn 

theo quy định. Một số dự án phân cấp cho cơ quan chuyên môn thực hiện theo 

quy định. 

- Lập kế hoạch, giao kế hoạch thực hiện Chương trình: Căn cứ các văn bản 

hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, Ban Dân tộc, Ủy ban UBND huyện đã ban 

hành các Kế hoạch thực hiện các nội dung dự án, tiểu dự thuộc Chương trình5. 

                                                           
3 Theo Số liệu tại Quyết định số 595/QĐ-UBND, ngày 30/11/2021 của UBND huyện Đăk Tô về Phê duyệt kết 

quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện năm 2021. 
4 Quyết định số 165/QĐ-UBND, ngày 05/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô về việc thành lập Ban Chỉ 

đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Đăk Tô giai đoạn 2021-2025 
5 Ban hành 08 Kế hoạch, 01 Quyết định: (1) Kế hoạch 05/KH-UBND, ngày 12/01/2022 về triển khai Quyết định 

số 1719/QĐ-TTg, ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: Từ 

năm 2021 đến năm 2025.  (2) Kế hoạch 159/KH-UBND, ngày 27/10/2022 về thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: 

Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 2022; (3) Kế hoạch 158/KH-UBND, ngày 27/10/2022 về tập huấn, bồi dưỡng 

nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Đăk Tô, năm 2022; 149/KH-UBND, ngày 

12/10/2022; (4) Thực hiện công tác truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện Đăk Tô; (5) Kế hoạch 

142/KH-UBND, ngày 14/10/2022 về triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; 

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Đăk Tô; (6) Kế hoạch 133/KH-UBND, ngày 

24/8/2022 về thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn 

huyện Đăk Tô; (7) Kế hoạch 161/KH-UBND, ngày 28/10/2022 về kiểm tra tình hình triển khai thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 

trên địa bàn huyện Đăk Tô; (8) Kế hoạch 161/KH-UBND, ngày 28/10/2022 vê triển khai thực hiện Đề án bảo 

tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc tại chỗ đến năm 2025, định hướng đến 2030 trên địa 

bàn huyện Đăk Tô. (9) Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc phê duyệt danh sách đối tượng và 

nhu cầu thực hiện thực hiện hỗ trợ theo Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Đăk Tô. 

Các văn bản liên quan: Văn bản số 1427/UBND-KTTH, ngày 29/9/2022 về việc thống nhất các nội dung chi 

nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và 

Văn bản số 1440/UBND-VX, ngày 30/9/2022 về việc thống nhất chủ trương phê duyệt nội dung thực hiện Tiểu 

dự án 4, Dự án 5; Tiểu dự án 2, Dự án 9; Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2022 (vốn sự nghiệp) của Ủy ban nhân 

dân huyện Đăk Tô. Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc phê duyệt danh sách đối tượng và nhu 
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Ủy ban nhân dân huyện đã trình Hội đồng nhân dân huyện và được Hội đồng 

nhân dân huyện thống nhất mục tiêu, nhiệm vụ và phân bổ dự toán chi tiết vốn 

đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia năm trên địa bàn huyện6. 

- Việc xác định các đối tượng thụ hưởng các Dự án, Tiểu dự án: Căn cứ 

Quyết định số 1719/QĐ-TTg, ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ tướng Chính 

phủ và các quy định tại Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 

năm 2022 của Uỷ ban Dân tộc về việc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc 

Chương trình và các Hướng dẫn của Ban Dân tộc tỉnh7. 

- Công tác quản lý, sử dụng vốn ngân sách trung ương, địa phương và huy 

động nguồn lực thực hiện Chương trình: Đối với Vốn đầu tư phát triển: UBND 

các xã, các đơn vị thực hiện theo Luật Đầu tư công; Thông tư 02/2022/TT-

UBDT, ngày 30/6/2022 của Ủy Ban Dân tộc. Riêng một số công trình thực hiện 

theo cơ chế đặc thù chờ hướng dẫn của UBND tỉnh, Ban Dân tộc. Đối với vốn 

sự nghiệp: UBND các xã, các đơn vị thực hiện lập dự toán và thanh quyết toán 

kinh phí sự nghiệp theo Thông tư 15/2022/TT-BTC, ngày 04/3/2022 của Bộ Tài 

Chính và hướng dẫn tại Thông tư 02/2022/TT-UBDT, ngày 30/6/2022 của Ủy 

Ban Dân tộc. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Thông tin, truyền thông, vận động: UBND huyện thường xuyên chỉ 

đạo cơ quan Thường trực và các đơn vị có liên quan phối hợp với UBND các xã, 

thị trấn tuyên truyền nội dung Chương trình trên địa bàn huyện đến tận người 

dân bằng nhiều hình thức như phương tiện thông tin đại chúng, loa, đài, trong 

các buổi họp thôn.  

2. Quy trình tổ chức xét duyệt đối tượng thụ hưởng: Trong quá trình 

triển khai thực hiện, việc xác định nhu cầu được tổ chức ở cơ sở, thông qua các 

cuộc họp thôn công khai chính sách đến người dân, tổ chức đăng ký nhu cầu 

trên cơ sở định hướng, xét theo thứ tự ưu tiên để thực hiện hỗ trợ. Trong quá 

                                                                                                                                                                                     
cầu thực hiện thực hiện hỗ trợ theo Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Đăk Tô. 
6 Cụ thể: Nghị quyết số 03/NQ-HĐND, ngày 18/7/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và 

dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk 

Tô; Nghị Quyết 13/NQ-HĐND, ngày 21/10/2022 Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân 

sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Tô. 
7 Hướng dẫn số 01/HD-BDT, ngày 22/8/2022 Quy trình rà soát đối tượng thụ hưởng chính sách đối với một số 

Dự án, Tiểu dự án, Nội dung thành phần theo Thông tư 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy 

ban Dân tộc; Hướng dẫn 02/HD-BDT, ngày 02/9/2022 Triển khai nội dung về đào tạo nâng cao năng lực cho 

cộng đồng và cán bộ triển khai Chương trình ở các cấp, thuộc Tiểu dự án 4, Dự án 5 Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ 

năm 2021 đến năm 2025; Hướng dẫn 03/HD-BDT, ngày 20/9/2022 Triển khai nội dung thuộc Tiểu dự án 2, Dự 

án 9 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025; Hướng dẫn 04/HD-BDT, ngày 22/9/2022 Triển khai 

quy trình kiểm tra; quy trình theo dõi, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Hướng dẫn 05/HD-BDT, ngay 21/10/2022 Triển khai nội dung thuộc Tiểu dự án 2, 

Dự án 9; Nội dung 1, nội dung 2, Tiểu dự án 1, dự án 10 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025. 
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trình triển khai thực hiện luôn có sự tham gia kiểm tra, giám sát của người dân 

và Ban Giám sát xã, đặc biệt là trong đầu tư các công trình đầu tư cơ sở hạ tầng. 

3. Kết quả phân bổ, giao kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn NSTW, 

NSĐP giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 cho các dự án thuộc Chương trình. 

a) Kết quả huy động nguồn lực thực hiện Chương trình năm 2022, gồm: 

Giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách: Hiện nay, Ủy ban nhân dân 

huyện đã giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 

cho các đơn vị, địa phương thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện Đăk Tô8, 

cụ thể như sau: 

- Tỷ lệ hộ nghèo hằng năm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giảm 4%/ năm. 

- Tỷ lệ hộ nghèo hằng năm của huyện giảm 3%/năm. 

- Tỷ lệ xã đạt chuẩn nông thôn mới 50% (04/08 xã) 

- Thôn (làng) đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn thôn nông thôn mới: 09 

thôn (làng). 

- Giao dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện Chương trình 

trên địa bàn huyện là 34.010 triệu đồng để thực hiện các Dự án, tiểu dự án của 

Chương trình, cụ thể như sau: 

* Vốn đầu tư phát triển: 25.079 triệu đồng 

* Vốn sự nghiệp:  8.931 triệu đồng 

- Vốn vay ngân hàng chính sách: 2.229 triệu đồng. 

-Vốn địa phương: 10%. 

b) Khối lượng hoàn thành và tiến độ giải ngân kế hoạch vốn NSTW được 

giao tính đến hết tháng 10/2022: Hiện nay, đang triển khai thực hiện.  

4. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu; nội dung của Chương trình  

Kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung hoạt động của Chương 

trình ước thực hiện đến 31/12/2022 (chi tiết theo các Phụ lục kèm theo) 

a) Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước 

sinh hoạt9: Tổng số vốn giao năm 2022 là: 2.754 triệu đồng (Trong đó vốn 

                                                           
8 Cụ thể: Quyết định số 324/QĐ-UBND, ngày 19/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Tô. Quyết định 

688/QĐ-UBND, ngày 28/10/2022 Về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách 

Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Tô 
9 Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc phê duyệt danh sách đối tượng và nhu cầu thực hiện 

thực hiện hỗ trợ theo Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Đăk Tô. 

Các văn bản liên quan: Văn bản số 1427/UBND-KTTH, ngày 29/9/2022 về việc thống nhất các nội dung chi 

nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và 

Văn bản số 1440/UBND-VX, ngày 30/9/2022 về việc thống nhất chủ trương phê duyệt nội dung thực hiện Tiểu 

dự án 4, Dự án 5; Tiểu dự án 2, Dự án 9; Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2022 (vốn sự nghiệp) của Ủy ban nhân 

dân huyện Đăk Tô. Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc phê duyệt danh sách đối tượng và nhu 
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ĐTPT: 2.307 triệu đồng; vốn SN: 447 đồng). Ước giải ngân đến 31/12/2022  

giải ngân tổng số vốn là 2.513 triệu, chiếm 91 % vốn kế hoạch giao, cụ thể: 

- Nội dung số 02: Hỗ trợ nhà ở: Hỗ trợ 04 hộ. 

- Nội dung số 03: Hỗ trợ chuyển đổi nghề: Hỗ trợ 32 hộ. 

- Nội dung số 04:  

+ Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: 42 hộ. 

+ Hỗ trợ nước sinh hoạt tập trung: 02 công trình (Cấp nước sinh hoạt tập 

trung tại thôn Đăk Mơ Ham, xã Pô Kô; Cấp nước sinh hoạt tập trung tại thôn 

Măng Rương, xã Văn Lem). 

b) Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần 

thiết: Dự án sắp xếp, ổn định dân cư tại chỗ xã Pô Kô vốn Kế hoạch giao năm 2022 

vốn ĐTPT 5.387 triệu đồng. Ước giải ngân vốn Kế hoạch 2022 đạt 100%. 

c) Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy 

tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá 

trị 

* Tiểu Dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo 

vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân: Vốn kế hoạch năm 2022 là: 4.236 

triệu đồng (vốn sự nghiệp). Ước thực hiện đến 31/12/2022 giải ngân tổng số vốn 

là: 1.920 triệu (thực hiện hỗ trợ trồng rừng) đạt 44% vốn kế hoạch giao. 

* Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng 

dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng 

đồng bào DTTS&MN: Phân bổ vốn sự nghiệp 1.336 triệu đồng, thực hiện nội 

dung: 

Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị: Sản phẩm 

Mắc Ca ở các xã khu vực III và thôn ĐBKK. Ước giải ngân vốn đến 31/12/2022 

đạt 100% Kế hoạch. 

d) Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp 

công của lĩnh vực dân tộc 

* Tiểu Dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 

trong vùng đồng bào DTTS&MN: Dự kiến phân bổ: Vốn ĐTPT: 13.929 triệu 

đồng, Vốn SN: 525 triệu đồng, gồm các nội dung: 

- Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu vùng DTTS&MN ở các xã khu vực III và 

thôn ĐBKK: 22 Công trình với tổng kinh phí vốn ĐTPT là 13.183 triệu đồng. 

Ước  thực hiện đến 31/12/2022 giải ngân 100% vốn kế hoạch;  

- Nội dung số 02: Đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 01 công trình (Cải tạo chợ Đăk Trăm). 

                                                                                                                                                                                     
cầu thực hiện thực hiện hỗ trợ theo Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Đăk Tô. 
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Vốn Kế hoạch giao 746 triệu đồng (vốn ĐTPT). Ước  thực hiện đến 31/12/2022 

giải ngân 100% vốn kế hoạch. 

- Duy tu bão dưỡng các công trình với tổng số vốn: 526 triệu đồng (vốn sự 

nghiệp). Ước thực hiện đến 31/12/2022 đạt 100% vốn kế hoạch. 

đ) Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân 

lực 

* Tiểu dự án 1: Thực hiện 01 Công trình (Trường PTDT bán trú THCS xã 

Đăk Rơ Nga): Vốn ĐTPT 2.776 triệu đồng;  Mua sắm thiết bị (Trường PTDT 

bán trú THCS xã Đăk Rơ Nga) Vốn SN: 59 triệu đồng. Ước thực hiện đến 

3/12/2022 đạt 100% vốn kế hoạch giao. 

* Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại học, đại 

học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực cho vùng đồng bào DTTS:  

Nội dung số 01: Mở 01 lớp tiếng dân tộc Xơ đăng (100 người) (vốn SN: 

143 triệu đồng): Chưa thực hiện. Đang xin ý kiến điều chỉnh nội dung thực hiện 

theo tình hình thực tế tại địa phương. 

* Tiểu dự án 3: Dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc 

làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi: Phân bổ 1.440 triệu 

đồng. Ước đến 31/12/2022 giải ngân tổng số vốn là: 772 triệu,  đạt 53,6% vốn 

Kế hoạch giao. 

Nội dung thực hiện: Mở lớp đào tạo nghề (300 học viên). 

* Tiểu Dự án 4: Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển 

khai Chương trình ở các cấp: Phân bổ vốn sự nghiệp 86 triệu đồng, thực hiện 

các nội dung: 

Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng: 02 

lớp (Vốn SN: 86 triệu đồng) 10. Ước thực hiện đến 31/12/2023 đạt 100% vốn Kế 

hoạch giao. 

                                                           
10 Kế hoạch 158/KH-UBND, ngày 27/10/2022 vềTập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán 

bộ triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi trên địa bàn huyện Đăk Tô, năm 2022; 149/KH-UBND, ngày 12/10/2022; (4)Thực hiện công tác truyền 

thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn huyện Đăk Tô;(5) Kế hoạch 142/KH-UBND, ngày 14/10/2022 Triển khai 

công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn 

huyện Đăk Tô;(6) Kế hoạch 133/KH-UBND, ngày 24/8/2022 Thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Đăk Tô; (7)Kế hoạch 161/KH-UBND, ngày 28/10/2022 

Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Đăk Tô; (8) Kế hoạch 161/KH-UBND, ngày 

28/10/2022 Triển khai thực hiện Đề án bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của các dân tộc tại chỗ đến 

năm 2025, định hướng đến 2030 trên địa bàn huyện Đăk Tô. (9) Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 

về việc phê duyệt danh sách đối tượng và nhu cầu thực hiện thực hiện hỗ trợ theo Dự án 1 thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn 

huyện Đăk Tô. 

Các văn bản liên quan: Văn bản số 1427/UBND-KTTH, ngày 29/9/2022 về việc thống nhất các nội dung chi 

nguồn vốn sự nghiệp Chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và 

Văn bản số 1440/UBND-VX, ngày 30/9/2022 về việc thống nhất chủ trương phê duyệt nội dung thực hiện Tiểu 

dự án 4, Dự án 5; Tiểu dự án 2, Dự án 9; Dự án 10 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 
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e) Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: Dự kiến phân bổ Vốn đầu tư: 

365 triệu đồng; Vốn sự nghiệp 83 triệu đồng. Ước đến 31/12/2022 đạt 100% vốn 

kế hoạch giao. Thực hiện các nội dung: 

- Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ thôn Đăk Rô Gia, xã Đăk Trăm với  

kinh phí 83 triệu đồng (nguồn vốn sự nghiệp). Nội dung hỗ trợ: Mua sắm trang 

phục, đạo cụ, nhạc cụ; hỗ trợ thù lao bồi dưỡng trong tập luyện, biểu diễn. 

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị tại các 

thôn vùng đồng bào DTTS&MN: 03 khu thể thao (Khu thể thao thôn Đăk Manh, 

xã Đăk Rơ Nga; Khu thể thao thôn Kon Hring, xã Ngọc Tụ; Khu thể thao thôn 

Đăk Mơ Ham, xã Pô Kô). 

ê) Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp 

thiết đối với phụ nữ và trẻ em: Phân bổ 220 triệu đồng. Ước giải ngân đến 

31/12/2022 giải ngân tổng số vốn là: 132,6 triệu,  đạt 60,27%  so với vốn kế 

hoạch giao. 

g) Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và 

nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn 

* Tiểu Dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

thống của các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù: 

Vốn sự nghiệp 76 triệu đồng, thực hiện các nội dung11: 

- Tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động tư vấn pháp 

luật liên quan về hôn nhân và gia đình; 

- Kiểm tra tình hình tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, kiểm tra đánh 

giá kế hoạch thực hiện. 

Ước đến 31/12/2022 đạt 100% vốn kế hoạch giao. 

h) Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức 

thực hiện Chương trình: Vốn ĐTPT: 315 triệu đồng; Vốn SN: 183 triệu đồng, 

thực hiện các nội dung: 

* Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò 

của người có uy tín (Vốn SN: 128 triệu): Tổ chức 01 hoạt động biểu dương và 

02 đợt thăm hỏi người có uy tín. Ước đến 31/12/2022 đạt 100% vốn Kế hoạch 

giao. 
                                                                                                                                                                                     
hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện năm 2022 (vốn sự nghiệp) của Ủy ban nhân 

dân huyện Đăk Tô. Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 về việc phê duyệt danh sách đối tượng và nhu 

cầu thực hiện thực hiện hỗ trợ theo Dự án 1 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Đăk Tô. 

11 Kế hoạch 159/KH-UBND, ngày 27/10/2022 về thực hiện Tiểu dự án 2, Dự án 9: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 

2022. 
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* Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã 

hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN (Vốn ĐTPT: 315; 

Vốn SN: 19 triệu). 

Hỗ trợ xây dựng các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công 

nghệ thông tin tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp xã để phát triển kinh tế và đảm 

bảo an ninh trật tự (chưa thực hiện). 

* Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức 

thực hiện Chương trình: Vốn sự nghiệp 36 triệu, kiểm tra 5 xã/1 xã 1 thôn khu 

vực III thực hiện Chương trình12. Ước đến 31/12/2022 đạt 100% vốn kế hoạch 

giao. 

IV. KẾT QUẢ CHUNG ĐẠT ĐƯỢC VÀ NHỮNG TỒN TẠI, HẠN 

CHẾ, NGUYÊN NHÂN CẦN KHẮC PHỤC  

1. Kết quả đạt được 

Với sự chỉ đạo quyết liệt của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện 

đã ban hành chương trình, kế hoạch công tác giai đoạn và công tác hàng năm, 

qua đó đã chỉ đạo, lãnh đạo các cơ quan, ban ngành có liên quan của huyện, căn 

cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị, chủ động tham mưu cho Huyện 

ủy, UBND huyện kịp thời ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện Chương 

trình đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương đảm bảo phù hợp với 

thực tiễn, thực hiện đúng quy trình, công khai dân chủ. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành Chương trình ở một số xã chưa 

thật sự quyết liệt; công tác rà soát các nội dung thực hiện Chương trình còn chậm.  

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU ĐỂ THỰC HIỆN  

- Phê duyệt kế hoạch, nội dung thực hiện Chương trình trong giai đoạn 05 

năm và hằng năm bao gồm các nội dung: Kế hoạch về nguồn vốn, mục tiêu, 

nhiệm vụ gửi Cơ quan chủ trì Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành phần của 

Chương trình theo quy định để làm cơ sở triển khai thực hiện. 

- Chỉ đạo, phân công trách nhiệm của từng phòng, ban, cơ quan trong việc 

tổ chức thực hiện Chương trình theo nguyên tắc đẩy mạnh phân cấp và đề cao 

tinh thần trách nhiệm cho cơ sở. 

- Tổ chức triển khai thực hiện các Dự án, Tiểu dự án trên địa bàn; giám sát, 

đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện 

theo định kỳ, đột xuất. 

VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

                                                           
12 Kế hoạch 161/KH-UBND, ngày 28/10/2022 về kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên địa bàn huyện Đăk 

Tô. 
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+ Đề nghị các cơ quan, ban ngành của Trung ương sớm ban hành định mức 

về diện tích đất ở, đất sản xuất và định mức kinh phí hỗ trợ của Chương trình 

cho Dự án 1; hướng dẫn thực hiện nội dung của Tiểu dự án 2, Dự án 10 để địa 

phương có cơ sở triển khai thực hiện. 

+  Đề nghị các cơ quan có chức năng ở Trung ương xem xét kéo dài thời 

gian thanh quyết toán vốn đã giao năm 2022 của Chương trình đến 30/6/2023. 

+ Đề nghị Ủy ban Dân tộc tham mưu, đề xuất với các bộ, ngành ở Trung 

ương bố trí kinh phí quản lý chương trình để tạo điều kiện cho địa phương mua 

sắm trang thiết bị phục vụ cho công tác theo dõi việc thực hiện của Chương 

trình. 

+ Đề nghị Ban Dân tộc phối hợp với các ngành chức năng tham mưu 

UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh cho phép được điều chỉnh nguồn vốn và 

nội dung thực hiện trong cùng một Dự án. 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên 

địa bàn huyện Đăk Tô (thời gian báo cáo tính từ 01/01/2022 ước đến 

31/12/2022)./. 

(Báo cáo này thay thế Báo cáo số 443/BC-UBND, ngày 09/11/2022 của 

UBND huyện Đăk Tô về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 trên 

địa bàn huyện Đăk Tô) 

 

Nơi nhận:  
- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VP, VT, PDT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Sa Phương 

 


		2022-11-14T16:37:13+0700
	Sa Phương


		2022-11-14T17:02:11+0700


		2022-11-14T17:01:46+0700


		2022-11-14T17:01:46+0700




